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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá autoevaluací základní školy. Zahrnuje problematiku smyslu a

zaměření vlastního hodnocení a výběru vhodných metod. Zvláštní pozornost věnuje

operacionalizaci a kritériím hodnocení. Ve výzkumné části ukazuje souvislost mezi kvalitou

vize a zpětnou vazbou. Vychází z potřeb pedagogické praxe a přináší přináší návod na

provedení autoevaluace včetně nabídky praktických nástrojů.

Summary:

Final thesis deals with self-evaluation of the primary school. Includes issues of meaning and

focus of self-evaluation, selection of appropriate methods. It pays special attention to

operacionalizatoin and evaluation criteria. The research shows the part of the link between

quality of vision and feedback. Based on the needs of educational practice and provides a

guide to implementation, including self-evaluation offer practical tools.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je autoevaluace čili vlastní hodnocení základní školy. Jedná

se o téma dosud aktuální a do značné míry nezmapované, neboť začátek provádění

systematického vlastního hodnocení škol se datuje teprve do roku 2005, kdy vstoupil

v platnost nový školský zákon, který realizaci vlastního hodnocení školám uložil. V průběhu

několika uplynulých let tak pedagogické sbory a vedení škol postupně získávaly zkušenosti a

vhled do problematiky autoevaluace, avšak zejména vzhledem k nedostatku specifických

znalostí a prověřených nástrojů „autoevaluace škol není v českém prostředí prozatím běžnou

samozřejmostí.“1 Aspirací této práce je proto popsat systém realistického vlastního

hodnocení školy, a to od účelného zaměření autoevaluace přes metody jejího provedení až po

kritéria vyhodnocení zjištěných údajů. Ve výzkumné části se tato práce zabývá souvislostmi

mezi formulací vize a zpětnou vazbou. V neposlední řadě je cílem této práce poskytnout

čtenáři návod na provedení efektivní autoevaluace základní školy včetně nabídky praktických

hodnotících nástrojů.

1 Vašťatková, 2006
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1 Význam autoevaluace

1.1. Evaluace a hodnocení

Pojem evaluace se v českém odborném pedagogickém prostředí objevuje v polovině 90. let

jako import z anglosaských vzdělávacích systémů. Původ slova přiblíží analogie se známým

termínem devalvace jako znehodnocení (obvykle měny), jejím opakem je tedy evalvace jako

zhodnocení ve smyslu ocenění. Termín evalvace byl v české jazykové praxi používán v době

první republiky v právním prostředí (notáři a soudní znalci prováděli evalvaci – oceňování

nemovitostí, pozůstalosti, majetku), ale časem se vytratil. Vrací se s drobnou změnou – „v“ se

mění na „u“: „Evaluace (z fr. évaluer, vyhodnotit) znamená

1. vyhodnocení nějakého předmětu, projektu, oblasti, to jest získání spolehlivých

informací o něm,

2. případně i jeho zhodnocení, to jest systematické přisouzení hodnoty, stanovení kvality.

O evaluaci se hovoří tam, kde se hodnocení zakládá na důkladném sběru informací a na jejich

odborném zpracování s cílem získat spolehlivé podklady pro případná rozhodnutí. Ve

společenských vědách je evaluace součástí empirických metod zkoumání.“2

Zatímco angličtina běžně rozlišuje assessment a evaluation, do češtiny se oba tyto termíny

původně překládaly (a v běžné jazykové praxi stále překládají) jako hodnocení a jen

s obtížemi a pomalu se začíná prosazovat jejich odlišný význam: „(…) evaluace znamená

posouzení systémů, projektů, kurikul, učebnic, škol atd., hodnocením zpravidla míníme

posouzení konkrétních jedinců (žáků, učitelů).“ 3 Pojem evaluace je kodifikován poprvé

v pedagogickém slovníku v polovině 90. let: „Ve vědecké terminologii má evaluace obecný

význam hodnocení. V pedagogice znamená zjišťování, porovnávání a vysvětlování dat

charakterizujících stav, kvalitu, efektivnost vzdělávací soustavy. Zahrnuje zvláště hodnocení

vzdělávacích procesů, (…) výsledků, (…) učebnic aj.“4

K výraznější implementaci slova evaluace dochází až počátkem 21. století v souvislosti

s tvorbou kurikulárních dokumentů formulujících principy a cíle státní vzdělávací politiky

(Národní program rozvoje vzdělávání, Rámcové vzdělávací programy), zatímco legislativní

dokumenty s identickým posláním (školský zákon, prováděcí vyhlášky) komplikují situaci

tím, že důsledně používají pouze termín hodnocení. Souběžně se snahami teoretické fronty o

definici pojmu evaluace a jeho ukotvení v odborné literatuře probíhá proces přípravy a

2 Průcha, 1996
3 Havlínová, 2007
4 Průcha, Mareš, Walterová, 2003
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zahájení realizace tzv. kurikulární reformy vzdělávací soustavy, v němž se evaluace nikoli

jako termín, ale jako činnost učitelů a především vedení škol stává součástí pedagogické

praxe. Ta prozatím ukazuje, že terminologické nuance nepovažuje za podstatné a s oběma

pojmy (evaluace, hodnocení) pracuje spíše jako se synonymy. I pro účely této práce je proto

slovo evaluace používáno jako ekvivalent pro hodnocení (obdobně autoevaluace –

sebehodnocení), tedy o proces „(…) systematického sbírání, třídění, vyhodnocování a

ohodnocování dat podle určitých kritérií za účelem dalšího rozhodování.“5

Co je to vlastně hodnocení? Obecně vzato jde o proces nepřetržité zpětné vazby každého

homeostatu, o ve všech rovinách vědomí probíhající psychický proces, který umožňuje

regulovat chování a prožívání podle vnějších i vnitřních podnětů s cílem předvídat možné

budoucí stavy prostředí i sebe sama a modelovat optimální jednání. Bez hodnocení nelze žít,

hodnocení je neoddělitelnou součástí socializace bez ohledu na to, zda si tuto skutečnost

připouštíme nebo ne. Každý neustále něco nebo někoho hodnotí, je hodnocen jinými, hodnotí

sám sebe, což je případ autoevaluace čili vlastního hodnocení školy. V běžných životních

situacích se hodnocení jako proces neprojevuje, a to proto, že naprostá většina tohoto procesu

probíhá neuvědoměle, nezáměrně a neformalizovaně. Jen malá část hodnocení je vědomá,

cílená a nebo dokonce formalizovaná a kvantifikovaná prostřednictvím hodnotících výroků či

symbolů. V životě, v práci a ve škole se proto hodnocení projevuje spíše jako stav nebo série

stavů než jako proces.

zpět na úvod

1.2. Legislativní rámec autoevaluace

„(…) Autoevaluace je součástí snah na jedné straně poskytnout školám poměrně rozsáhlou

autonomii v řadě aspektů jejich činnosti - a současně od nich žádat, aby ze své práce

srozumitelně, pravidelně a smysluplně skládaly účty.“ 6 Tyto cíle vzdělávací politiky jsou

v obecné rovině formulovány ve školském zákoně (§ 12 zákona č. 563/2004 Sb., o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších

předpisů), který přesně definuje účel vlastního hodnocení školy v kontextu externí evaluace:

� Hodnocení školy se uskutečňuje jako vlastní hodnocení školy a hodnocení Českou školní

inspekcí

� Vlastní hodnocení školy je východiskem pro zpracování výroční zprávy o činnosti školy a

jedním z podkladů pro hodnocení Českou školní inspekcí

5 Nezvalová, 2003
6 Pol, 2008

7

� Hodnocení školy a školského zařízení může provádět také jejich zřizovatel podle kritérií,

která předem zveřejní

Tentýž zákon stanovuje, že autoevaluaci provádí (mimo jiné) základní škola, avšak nikoli

např. školní družina nebo jiná součást školy poskytující školské služby.

Podrobnosti jsou specifikovány ve vyhlášce č. 15/2005, kterou se stanoví náležitosti

dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy, ve znění pozdějších

předpisů. Uvedená vyhláška v § 8 stanovuje rámcovou strukturu vlastního hodnocení školy a

vymezuje oblasti vlastního hodnocení, v § 9 pak stanovuje termíny a formální náležitosti

vlastního hodnocení školy. Forma vlastního hodnocení není stanovena a škola nemá

povinnost výsledky vlastního hodnocení zveřejňovat. Praxe však ukazuje, že jeho

zveřejňování očekávají přinejmenším zřizovatelé škol, případně motivovaní rodiče a aktivní

členové školských rad.

Rámcová struktura vlastního hodnocení školy


[…]

i vyskakoval, chňapal po nich prackami:
ach, jistě byly zralé – jen je utrhnout!
Leč dřel se marně, nedoskočil … Rozmrzen
jde lišák dále, mumlaje si v útěchu:
„Jak sladkými se zdály! Jak jsou kyselé.“
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f)

What does he play ?
He plays tennis.

f) Wo ist hier die Post ?
Die Post ist unweit des Hotels.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX X

zpět na úvod

6.3.2. Test studijních předpokladů pro žáky 5. ročníku

třída jméno a příjmení č. žáka

TEST MÁ PATNÁCT ÚKOLŮ, MÁŠ NA NĚ JEDNU VYUČOVACÍ HODINU.

U prvních 12 úkolů se budeš rozhodovat vždy pro jednu správnou odpověď:

NÁVOD U každé otázky zakroužkuj jednu správnou odpověď.

0. a b © d e f

1 + 1 =

a) 0 b) 1 c) 2 d) 4 e) 11 f) 100

U posledních tří otázek budeš navrhovat vlastní odpověď nebo řešení.

Na pořadí otázek nezáleží, můžeš začít třeba od konce nebo uprostřed.

ZAČÁTEK TESTU

1. a b c d e f

Které číslo dosadíš místo otazníku ? 2, 6, 14, 30, ?

a) 60 b) 44 c) 64 d) 62 e) 54 f) 128

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX X
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2. a b c d e f

Všechny pneumatiky jsou gumové. Každá guma je pružná. Některá guma je černá.

Která z dalších vět je také pravdivá ?

a) Každá pneumatika je černá.

d) Všechny pneumatiky jsou gumové a černé.

b) Některé pneumatiky jsou gumové.

e) Všechny pneumatiky jsou pružné a gumové.

c) Některé pneumatiky jsou pružné.

f) Všechny pneumatiky jsou pružné a černé.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX X

3. a b c d e f

Které slovo nepatří mezi ostatní ?

a) jít b) cestovat c) jet d) plout e) letět f) lézt

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX X

4. a b c d e f

Který obrázek nepatří mezi ostatní ?

a)

b)

c)

d)

e)

f)

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX X

5. a b c d e f

Které hodiny jsou pokračováním řady ?

a)

b) c) d) e) f)

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX X
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6. a b c d e f

Které číslo doplníš ?

SVATOJÁNSKÁ 5, TURECKÝ 3, PLZE ŇSKÉ 4, ČESKÝ 5, SEDMIMÍLOVÉ ?

a) 1 b) 2 c) 3 d) 4 e) 5 f) 6

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX X

7. a b c d e f

Který obrázek nepatří mezi ostatní ?

a)

b) c) d) e) f)

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX X

8. a b c d e f

Které slovo je nejvýstižnějším synonymem (slovem se stejným významem) slova JINÝ ?

a) druhý b) rozličný c) neobvyklý d) rozdílný e) cizí f) lepší

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX X

9. a b c d e f

Ve které sklenici je správně naznačená hladina vody ?

a)

b) c) d) e) f)

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX X
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10. a b c d e f

Jakou náladu má asi člověk na obrázku ?

Je:

a) veselý d) šťastný

b) rozzuřený e) spokojený

c) lhostejný f) ustaraný

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX X

11. a b c d e f

a) c) e)

b) d) f)

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX X

12. a b c d e f

Ze tří trojek a s pomocí + - . : můžeš dojít k výsledku 11. Která znaménka použiješ ?

a) : (děleno) b) + (plus) c) . (krát) d) – (mínus) e) . : (krát, děleno) f) + : (plus, děleno)

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX X

13.

Představ si, že bys měl(a) pro výstavu do světového muzea vybrat pět našich
nejvýznamnějších osobností. Které bys vybral(a) a proč?
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX X

14.

Kterou knihu jsi v poslední době četl(a)? Co se ti na ní líbilo?
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

15.

Nakresli obrázek sebe sama při nějaké činnosti, kterou rád(a) provozuješ.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

zpět na úvod

?