HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Mgr. Zdeněk Bělecký Oponent: Mgr., Bc. Jirí Trunda
Název závěrečné práce: Autoevaluace základní školy

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Aktuální téma autoevaluace školy, které je navíc účelně propojeno s existencí a realizací vize školy .
- Přínosné jsou praktické znalosti evaluačního procesu ve školské praxi a jejich reflexe konkrétními návody a materiály, které tvoří přílohy – hospitační záznam, dotazník pro rodiče a dotazník pro žáky.

Nedostatky práce:

- Na straně 6 je špatně uvedeno označení zákona – 563/2004 místo 561/2004.
- Na straně 7 chybí uvedení aktualizace citovaného znění vyhlášky č. 15/2005 (chybí uvedení aktualizace vyhláškou č. 225/2009).
- V kapitole *Rámcová struktura vlastního hodnocení školy* není uvedeno, že se jedná o doslovnou citaci výše uvedené vyhlášky.
- V kapitole Hospitace cituje na některých místech autor své dříve zveřejněné práce (dostupná např. na <http://clanky.rvp.cz/clanek/c/G/933/HOSPITACE.html/>) bez toho, že by tuto skutečnost uvedl.
- Je škoda, že alespoň některé pasáže autor nedokládá svou značnou praxí a orientací v problematice evaluace a autoevaluace školy. Tu je možno doložit např. monitorovací zprávou o realizaci projektu Operačního programu Vzdělávání ke konkurenceschopnosti na OA a JŠ Třebíč (dosažitelné na http://www.oatrebic.cz/projekty/pr2009/aktualne/1-monitorovaci_zprava.pdf), na stránkách ZŠ Meteorologická v Praze 4, metodickém portálu www.rvp.cz, publikacemi nakladatelství Raabe a řadou dalších dokumentů, které dokládají profesní angažovanost autora. Práce tak působí jako kompilace teorií bez úzké provázanosti se školskou realitou, na kterou se na druhé straně autor v práci často odkazuje.
- Výzkumná část je velmi zestručnělá a nepřehledná.
- Autorovi unikl důležitý fakt: Z výzkumu vyplývá, že ze 16 škol, které publikují výsledky vlastního hodnocení, byly 4, které na svých stránkách zveřejnily svou vizi. To znamená, že ve sledovaném vzorku je 25% škol, které veřejně deklarují obě sledované skutečnosti. Zároveň z výzkumu víme, že z 84 škol, které nezveřejnily žádné informace o vlastním hodnocení, publikují na svých webových stránkách svou vizi pouze 3. To znamená, že ve sledovaném vzorku je pouze 3,57% škol, které zveřejňují výsledky vlastního hodnocení, ale nedeklarují svou vizi. Rozdíl mezi 25% a 3,57% je statisticky velmi významný. Vyplývá z něj, že v daném výzkumném vzorku lze použitými metodami doložit existenci vztahu mezi sledovanými faktory, tato skutečnost však v závěrech práce chybí. Pouze je konstatováno, že se původní hypotéza nepotvrdila.

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI S VÝHRADAMI

Doporučení a otázky pro obhajobu:

- **Jak lze identifikovat vizi školy – odlišit ji od obecných cílů vzdělávání a obecných tvrzení obligatorního charakteru (např. „Chceme, aby děti opravdu porozuměly**

tomu, co se naučí, aby získané znalosti používaly při řešení problémů a v reálných životních situacích?“).

- **Jak lze využít informace shromážděné výzkumnou částí bakalářské práce?**
- **Které faktory ohrožují efektivitu evaluace školy a jaké nástroje má manažer k dispozici k jejich slabení nebo eliminaci?**

V Praze dne 16.5.2010

Mgr. Bc. Jiří Trunda

S